
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Contributi economici per attività culturali e di spettacolo da 
realizzarsi nell'anno 2020 – approvazione istruttoria istanze ed 
elenco ammessi e non ammessi al godimento dei benefici.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 657 

02/07/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici
per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di volontariato e
di promozione sociale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale numero 10 del
14 maggio 2019, nel prosieguo Regolamento;

Richiamato, in particolare, il titolo terzo del Regolamento che disciplina la concessione di
contributi per attività culturali e di spettacolo a favore dei soggetti di cui all'articolo 3;

Atteso che ai sensi del combinato disposto degli articoli 14 e 18 del Regolamento:

• il  competente  ufficio  comunale  procede  annualmente  a  predisporre  e  pubblicare
apposito avviso con cui  rende noto l'intendimento dell'amministrazione comunale di
procedere all'erogazione di contributi per manifestazioni culturali e di spettacolo e le
modalità di presentazione delle istanze;

• le istanze finalizzate all’ottenimento dei contributi in parola devono essere presentate
al Comune in carta legale, salvo esenzioni di legge, entro il mese di aprile di ogni anno;

• qualora le manifestazioni debbano svolgersi antecedentemente al mese di aprile, le
istanze dovranno essere presentate almeno 30 giorni prima della data prevista per lo
svolgimento delle stesse;

Atteso che con deliberazione numero 233 del 19 dicembre 2019 la Giunta comunale ha
stabilito:

1. di destinare la somma complessiva di euro 20.000,00, allocata sul capitolo di spesa
4041  “Contributi  per  manifestazioni  culturali”,  ricompreso  nel  titolo  1,  missione  5,
programma 2 del Bilancio di previsione 2019/2021 – annualità 2020, per l'erogazione di
contributi per le attività culturali e di spettacolo da realizzarsi nell'anno 2020;

2. i  criteri  e  i  limiti  di  ripartizione dei  fondi  messi  a  disposizione  nell'anno  2020   per
l'erogazione  dei  contributi  per  le  attività,  iniziative  e  manifestazioni  culturali  e  di
spettacolo;

3. il termine ultimo per la presentazione delle istanze per l'ottenimento dei contributi in
parola al 30 aprile 2020 e il termine per la presentazione della relativa rendicontazione
entro giorno 60 dalla conclusione della manifestazione e, per le iniziative da svolgersi
successivamente al 28 ottobre, entro e non oltre il 28 dicembre dell'anno in corso;

4. di dare mandato al Responsabile del Settore in intestazione per l'adozione degli atti
gestionali  propedeutici  e connessi  all'assegnazione ed erogazione del  contributo  in
parola,  secondo le modalità e criteri  stabiliti  dalle direttive sopra richiamate e dalle
norme regolamentari in materia;

Richiamata la propria determinazione numero 1397 del 23 dicembre 2019 con la quale, in
ossequio alle previsioni regolamentari e alle direttive impartite dalla Giunta comunale con
la  precitata  deliberazione,  veniva approvato  l'avviso pubblico  e  il  relativo  fac simile  di
domanda per l'assegnazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo da svolgersi
nell'anno 2020 e fissato il  termine ultimo per la presentazione delle stesse al 30 aprile
2020;

Dato atto che con deliberazione numero 69 del 28 aprile 2020 la Giunta comunale ha
concesso la proroga dei termini di presentazione delle domande per l'assegnazione dei
contributi in oggetto al 15 maggio 2020, nel rispetto delle misure straordinarie e urgenti per
il  contenimento della  diffusione  del  virus  COVID-19,  che prevedevano la  sospensione
“delle  manifestazioni  organizzate,  gli  eventi  e  gli  spettacoli  di  qualsiasi  natura  con  la
presenza di pubblico, ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e
fieristico, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato..”;



Dato atto, altresì, che con deliberazione della Giunta comunale numero 77 del 15 maggio
2020 veniva data  ulteriore  proroga di  15 giorni,  ovvero al  30 maggio  2020,  al  fine  di
consentire alle associazioni interessate un più ampio termine per programmare le attività
culturali e di spettacolo che intendono realizzare nel corso dell'anno 2020;

Dato atto che a seguito di pubblicazione dell'avviso pubblico di cui sopra, alla scadenza
fissata al 30 maggio 2020 hanno presentato istanza per l'assegnazione di contributi per
attività culturali e di spettacolo numero 13 associazioni;

Dato atto che, a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, alcune Associazioni culturali
hanno formalmente rinunciato alla realizzazione di manifestazioni  per le quali  avevano
presentato istanza di assegnazione di contributi, e in particolare:

• l’Associazione  Turistica  Pro  Loco  Sestu,  con  propria  comunicazione  protocollata  da
questo  Ente  con numero 20073 del  23 giugno 2020,  ha notificato  l’impossibilità  di
organizzare la manifestazione “2° Sagra Eno Gastronomica San Gemiliano” nelle date
del  6  e  7  giugno  2020,  rinunciando  pertanto  alla  richiesta  di  contributi  per  la
realizzazione di tale manifestazione, per la quale aveva presentato istanza in data 12
febbraio 2020, protocollo numero 5031;

• l’Associazione  Compagnia  teatrale  Special  Company,  con  propria  comunicazione
protocollata da questo Ente con numero 20657 del 26 giugno 2020 ha formalmente
rinunciato  alla   realizzazione della  manifestazione “Millo… mi”,  per  la  quale  aveva
presentato istanza in data 20 febbraio 2020, protocollo numero 6041;

• l’Associazione Coro Populare de Sardigna, con propria comunicazione protocollata da
questo  Ente  con  numero 21014 del  01 luglio  2020,  ha formalmente rinunciato alla
richiesta di contributi per la realizzazione di manifestazioni culturali e di spettacolo –
annualità  2020,  per  la  quale  aveva  presentato  istanza  in  data  13  maggio  2020,
protocollo numero 15312;

Effettuata, quindi, l'istruttoria delle istanze di cui sopra, in esito alla quale si è proceduto
alla ammissione ovvero non ammissione al godimento del contributo economico di  cui
trattasi delle stesse secondo le risultanze riportate nel prospetto allegato al presente atto
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  approvare,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  4
dell'avviso,  l'elenco  degli  ammessi/non  ammessi  come  riportato  nel  prospetto  sopra
richiamato;

Visto il  Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013, articoli  26 e 27, che dispongono gli
obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
attribuzione di  vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  pubblici  e  privati,  nonché
l’omissione  dei  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  dei  provvedimenti,
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero
alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Attestato che:

• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dottor Pier Luigi Deiana;

• i  soggetti  preposti  all'istruttoria  e  alla  definizione  del  presente  procedimento  non
incorrono in situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi ai sensi della normativa
vigente o nell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta numero 220 del 2013;



Visto il Decreto sindacale 6 del 14 maggio 2019, con il quale sono stati conferiti, ai sensi
dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  gli
incarichi  di  direzione  dei  Settori  dell'Ente,  conformemente  alle  nuove  disposizioni
contrattuali introdotte dal CCNL 21 maggio 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale 5 del 27 gennaio 2020, con la quale è stato
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo 118 del 2011;

Vista la deliberazione della Giunta comunale 35 del 18 febbraio 2020, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e assegnate le risorse ai Responsabili
dei Settori;

Visto il Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di  approvare  le  risultanze  dell'istruttoria  delle  istanze  presentate  dalle  associazioni
culturali  per  la  concessione dei  contributi  straordinari  per  la  realizzazione nell'anno
2020 di manifestazioni e iniziative di carattere culturale, folkloristico e artistico, in esito
alla quale viene disposta l'ammissione ovvero non ammissione delle istanze e delle
relative manifestazioni ivi  riportate, come dettagliatamente descritte nel prospetto A)
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di  disporre,  a  norma  di  quanto  previsto  dall'articolo  4  dell'avviso  pubblico,  la
pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online per trenta giorni consecutivi, al fine di
portare a conoscenza gli interessati di quanto in esso disposto;

3. Di ribadire che, ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento Comunale che  disciplina la
concessione di contributi per attività culturali e di spettacolo, la mancata presentazione
della  rendicontazione successiva alla realizzazione della manifestazione,  ed entro  i
termini previsti dal suddetto Regolamento, comporterà l'esclusione dall'assegnazione
dei contributi per l'anno di riferimento;

4. Di dare atto,  inoltre,  che avverso il  presente provvedimento gli  interessati  proporre
ricorso motivato nanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna entro 60
giorni  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla
pubblicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.07.2020 L'impiegato incaricato



AMMESSI ED ESCLUSI CONTR. CULT. 2020

Pagina 1

COMUNE DI SESTU

Associazioni culturali richiedenti contributi straordinari 2020 – elenco ammessi/non ammessi

N Associazione Manifestazione Periodo Data e N. Protocollo Ammessa/ non Ammessa note

1.1 Fidapa 31/10/2020 Ammessa

2.1 Dal 04/09 al 06/09/2020 Ammessa

2.2 Dal 03/10 al 04/10/2020 Ammessa

3.1 Dal 03/09 all’08/09/2020 Ammessa

4.1 Dal 19/09 al 20/09/2020 Ammessa

4.2 Dal 24/10 al 02/11/2020 Ammessa

4.3 Dal 21/11 al 19/12/2020 Ammessa

5.1 04/10/2020 Ammessa

5.2 22/11/2020 Ammessa

5.3 25/12/2020 Ammessa

IL VOLTO DI MINERVA. 
Storie di giustizia, ingegno, 
cultura e impresa

protocollo n. 15522     del 
14/05/2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico 

Associazione 
Folkloristica Culturale 
San Gemiliano

VIII Rassegna Reg.le di 
balli, canti e musica 
tradizionale della Sardegna

protocollo n. 15426     del 
15/05/2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico 

Associazione 
Folkloristica Culturale 
San Gemiliano

II Rassegna Reg.le Minifolk 
di balli tradizionali della 
Sardegna

protocollo n. 15426     del 
15/05/2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico 

Associazione Amici 
Volontari di San 
Gemiliano

Festeggiamenti in onore di 
San Gemiliano (festa 
manna)

protocollo n. 15333 del 
13/05/2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico 

Le Compagnie del 
Cocomero

V edizione manifestazione 
“Siamo Tutti sulla stessa 
Barca”

protocollo n. 12093 del 
20/04/2020 (integrato con 
prot. 21130 del 01.07.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Le Compagnie del 
Cocomero

XVI edizione Festival 
“Bastoni e Burattini”

protocollo n. 12093 del 
20/04/2020 (integrato con 
prot. 21130 del 01.07.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Le Compagnie del 
Cocomero

XVI edizione Rassegna 
“Pippius in Sa Lolla”

protocollo n. 12093 del 
20/04/2020 (integrato con 
prot. 21130 del 01.07.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione Culturale 
T.A.M. T.A.M. – 

VI edizione manifestazione 
“Attobius, festas e 
traditzionis”

protocollo n. 14504 del 
07/05/2020 (integrato con 
prot. 21198 del 02/07/2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione Culturale 
T.A.M. T.A.M. – 

III edizione manifestazione 
“Dies Domini fra coralità  
folclore”

protocollo n. 14504 del 
07/05/2020 (integrato con 
prot. 21198 del 02/07/2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione Culturale 
T.A.M. T.A.M. – 

XVI edizione Rassegna 
concertistico-corale “Incontri 
con la musica corale”

protocollo n. 14504 del 
07/05/2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

cpruner
Formato
ALLEGATO A



AMMESSI ED ESCLUSI CONTR. CULT. 2020

Pagina 2

6.1 Gruppo Folk I Nuraghi Dal 20/06 al 30/06/2020 Ammessa

6.2 Gruppo Folk I Nuraghi 07/09/2020 Ammessa

6.3 Gruppo Folk I Nuraghi Dall’11/08 al 18/08/2020 Ammessa

7.1 Dal 19/01 al 20/01/2020 Ammessa

8.1 30° Sagra del Carciofo data da destinarsi (vedi note) Ammessa

8.2 Dal 04/10 al 05/10/2020 Ammessa

9.1 Special Company Su Poeta Sestesu II anno 18/10/2020 Ammessa

10.1 Murales Piazza Rinascita Ammessa

10.2 Dal 05/11 al 18/12/2020 Non ammessa

11.1 Mediteuropa ong Ammessa

11.2 Mediteuropa ong IX edizione Rot’Art Ammessa

11.3 Mediteuropa ong Dal 02/09 al 06/09/2020 Ammessa

XVI International Folk Fest 
2020

protocollo n. 4614 del 
10.02.2020 (integrato con 
prot. 15133 del 12.05.2020 
e 18434 dell’11.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

IV edizione “Ballu Tundu” 
Rassegna di musiche 
tradizionali della Sardegna

protocollo n. 4614 del 
10.02.2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Festival Folklore Global 
2020

protocollo n. 4614 del 
10.02.2020

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione Culturale 
Is Mustayonis e s’Orku 
Foresu

Festa di San Sebastiano 
2020

protocollo n. 36210 del 
19/12/2019

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione turistica 
Pro Loco

protocollo n. 5031 del 
12/02/2020 (integrato con 
prot. 8493 del 09.03.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e dell'avviso pubblico 
– rinviata a data da destinarsi con Comunicato congiunto del 
Sindaco e del Presidente della Pro Loco del Comune di Uri (SS) 
pubblicato in data 04.03.2020 (rif. Prot. 8493 del 09.03.2020)

Associazione turistica 
Pro Loco

Festival delle Pro Loco. 14° 
Raduno reg.le 
enogastronomico delle 
sagre paesane

protocollo n. 5031 del 
12/02/2020 (integrato con 
prot. 20073 del 23.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

protocollo n. 6041 del 
20/02/2020 (integrato con 
prot. 20657 del 26.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Centro Italiano 
Femminile

Dal 07/09 al 17/09/2020 (con 
inaugurazione il 18/09/2020)

protocollo n. 15590 del 
15/05/2020 (integrato con 
prot. 21124 del 01.07.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Centro Italiano 
Femminile

Oltre il buio, parole e gesti 
per spegnere la violenza e 
accendere la vita

protocollo n. 15590 del 
15/05/2020

Tale iniziativa non rientra in alcune delle tipologie di attività e 
manifestazioni per le quali è prevista l’erogazione di contributi, 
così come stabilito dall’articolo 17 del Regolamento comunale 
(rif. Prot.20957 del 30.06.2020)

II edizione Festa della 
Musica 2020

18/07/2020
24/07/2020
30/07/2020
01/08/2020

protocollo n. 15055 del 
12/05/2020 (integrato con 
prot. 20548 del 26.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

07/08/2020
14/08/2020
21/08/2020
28/08/2020

protocollo n. 15055 del 
12/05/2020 (integrato con 
prot. 20548 del 26.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

XIII edizione Festival 
internazionale In Progress… 
One 2020

protocollo n. 15055 del 
12/05/2020 (integrato con 
prot. 20548 del 26.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico



AMMESSI ED ESCLUSI CONTR. CULT. 2020

Pagina 3

12.1 V edizione Festa del libro Dal 16/10 al 18/10/2020 Ammessa

12.2 ArtLab Vol. 1 Dal 13/07 al 31/07/2020 Ammessa

12.3 Dal 06/09 al 27/09/2020 Ammessa

Associazione culturale 
Mezcla Intercultura

protocollo n. 6302 del 
21/02/2020 (integrato con 
prot. 19091 del 16.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione culturale 
Mezcla Intercultura

protocollo n. 6302 del 
21/02/2020 (integrato con 
prot. 19052 e 19091 del 
16.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico

Associazione culturale 
Mezcla Intercultura

IV edizione manifestazione 
“Storie di donne… donne e 
la storia”

protocollo n. 6302 del 
21/02/2020 (integrato con 
prot. 19091 del 16.06.2020)

istanza redatta nel rispetto del regolamento e 
dell'avviso pubblico


